
 
 

UNIONE  COLLINARE  CANAVESANA 
Via Andreis n. 4 10070 Barbania (TO) tel 011 9243621  fax 011 9243958 

e-mail: unione.collcanavesana@ruparpiemonte.it pec: unionecollinarecanavesana@cert.ruparpiemonte.it 

 
DECRETO N. 3 / 2023 

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AL 

TERRITORIO DAL 01/04/2023 AL 31/10/2023           

 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 

 
Premesso che con atto 29 giugno 2005 è stata costituita l'Unione dei comuni denominata "Comunità 

collinare dei Comuni di Barbania, Front, Rivarossa e Vauda Canavese"; 

 

Dato atto che i comuni associati con deliberazione del Consiglio Comunale: 

- N.30 del 30.10.2014 del Comune di Barbania, 

- N.51 de1 31.10.2014 del Comune di Front, 

- N. 43 del 30.10.2014 del Comune di Rivarossa, 

- N. 21 del 31.10.2014 del Comune di Vauda Canavese, 

hanno conferito a11'Unione Collinare Canavesana le seguenti funzioni: 

• organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 

• organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 

servizi di trasporto pubblico comunale; 

• catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 

• la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale eli livello sovracomunale; 

• attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi; 

• edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza stelle province, organizzazione e 

gestione dei servizi scolastici; 

• polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

• i servizi in materia statistica; 

• la realizzazione e la gestione di infrastrutture tecnologiche, rete dati, fonia, apparati, di banche dati, 
di applicativi software, l'approvvigionamento di licenze per il software, la formazione informatica e 
la consulenza nel settore dell'informatica. 

 
Rilevato che a seguito del recesso esercitato, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’U.C.C., dal Comune di 
Vauda Canavese - con de1iberazione del proprio Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2020 

- a decorrere dal 01/01/2021 l’Unione è costituita esclusivamente dai tre Combini associati individuati 

rispettivamente nei Comuni di Barbania, Front e Rivarossa (con denominazione legale dell’Ente rimasta 

invariata e riconducibile a “Unione Collinare Canavesana — di seguito indicata in forma abbreviata anche 

con l’acronimo U.C.C.); 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 4 del 10 marzo 2015 ad oggetto “Indirizzi e modalità operative per 

l’attivazione e la gestione delle funzioni conferite”, esecutiva a norma di legge; 

 

mailto:unione.collcanavesana@ruparpiemonte.it
mailto:unionecollinarecanavesana@cert.ruparpiemonte.it


Dato atto che: 

 con delibera di Giunta dell’Unione n. 14 del 23 luglio 2021 sono stati approvati la metodologia di 

graduazione delle posizioni organizzative e i criteri per il conferimento e la revoca delle posizioni 

organizzative; 

 con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 13 maggio 2019 sono stati approvati il Piano di 

fabbisogno del personale, il Piano di utilizzo del personale e il funzionigramma delle strutture; 

 con delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 30 settembre 2019 è stato avviato il processo di 

riorganizzazione dell’Ente e sono stati dettati i relativi indirizzi operativi; 

 

Visto l’art. 107 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale recita: “Spettano ai dirigenti tutti i compiti, 

compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 

politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del 

direttore generale;” 

 

Visto il c. 3 de sopra citato art. 107, il quale esemplifica i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con atti di indirizzo di competenza dei dirigenti; 

 

Visto l’art. 109 c. 2 del medesimo decreto legislativo, ai sensi del quale gli incarichi dirigenziali sono 

conferiti a tempo determinato con provvedimento motivato dal Presidente, secondo i criteri di competenza 

professionale in relazione agli obiettivi indicati dall’Amministrazione; 

 

Visto il c. 2 del sopra citato art. 109, ai sensi del quale: “Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 c. 4 lett. 

d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Presidente ai responsabili degli uffici e 

dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”; 

 

Richiamato il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali relativo al triennio 2016/2018; 

 

Dato atto che con decreto n. 3/2021 del 06/09/2021 si attribuiva la Responsabilità dell’Area Servizi al 

Territorio fino al 31/12/2022 al geom. Bruno ROSCIO, dipendente del Comune di Rivarossa; 

 

Dato atto che con decreto n. 2/2023 del 16/02/2023 si attribuiva la Responsabilità dell’Area Servizi al 

Territorio fino al 31/12/2023 al geom. Bruno ROSCIO, dipendente del Comune di Rivarossa; 

 

Vista la Determinazione del Comune di Rivarossa n. 26 del 01/03/2023 del Responsabile del servizio 

Amministrativo-Finanziario che ha concesso, ai sensi dell’art. 42, comma 5 del D.lgs. n. 151/01, come 

modificato dall’art. 4 del D.lgs. n. 119/2011, al responsabile dell’Area Servizi al Territorio un periodo di 

congedo straordinario per genitori in situazione di gravità accertata ai sensi dell’articolo 3, comma 3 della 

Legge 104/1992 dalla competente Commissione Medica, dal 01.04.2023 al 31.10.2023; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Rivarossa n. 23 del 08/03/2023 con la quale si è 

affidato all’arch. Castagnone Gabriella, dipendente del Comune di Volpiano, Responsabile Settore Tecnico –

Categoria D1, l’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, per il 

periodo dal 01 aprile 2023 al 31 ottobre 2023 per un massimo di n. 12 settimanali, da svolgere al di fuori del 

suo normale orario di servizio presso il Comune di Volpiano; 

 

Considerata la necessità di attribuire la Responsabilità dell’Area Servizi al Territorio per le motivazioni 

sopra esposte all’arch. Castagnone Gabriella, dipendente del Comune di Volpiano, Responsabile Settore 

Tecnico –Categoria D1 per il periodo dal 01 aprile 2023 al 31 ottobre 2023; 

 

Ritenuto per competenza; 

 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali; 

 

Visto lo Statuto; 

 

 



 

DECRETA 

 

- di attribuire all’arch. Castagnone Gabriella, dipendente del Comune di Volpiano, Responsabile Settore 

Tecnico–Categoria D1, la responsabilità dell’Area Servizi al Territorio con decorrenza dal 01/04/2023 

al 31/10/2023 

- di precisare che al Responsabile spettano tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dal l'art. 107 

del D.lgs. n. 267/2000 e dal Regolamento di Organizzazione dell'Ente; 

- di disporre che il presente decreto venga inviato al soggetto destinatario dei suoi effetti e pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Trasparenza. 

 

 

 

Barbania, 31/03/2023     

 

              IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

                        (Andrea PERINO) 
 


